Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030400005

5

Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MC Nº 20, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de agosto de
2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020, e
considerando o contido no Processo nº 19952.100482/2020-28, resolve:

Dispensar a servidora GABRIELA POLITANO RIBEIRO DE OLIVEIRA, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da
Coordenação-Geral de Economia Solidária, Associativismo e Cooperativismo, do
Departamento de Inclusão Produtiva Urbana, da Secretaria Nacional de Inclusão Social e
Produtiva, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério, a contar de
12 de fevereiro de 2021.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA MC Nº 21, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõem o
Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de
agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de
22 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020,
e considerando o contido no Processo nº 71000.002787/2021-25, resolve:

Exonerar a servidora RENATA CARDOSO FURTADO do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Gabinete da Secretaria Nacional de Assistência
Social, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério, a contar de 4 de
fevereiro de 2021.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA Nº 22, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõem o
Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de
agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de
22 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020,
e considerando o contido no Processo nº 71000.002787/2021-25, resolve:

Nomear ADEILDO NOGUEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Gabinete da Secretaria Nacional de Assistência
Social, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA MC Nº 23, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõem o
Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de
agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de
22 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020,
e considerando o contido no Processo nº 71000.012646/2020-30, resolve:

Exonerar a servidora ROSEMEIRY ALVES SOARES PADILHA do cargo em comissão
de Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete do Ministro, deste Ministério, a contar do dia
22 de fevereiro de 2021.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA MC Nº 24, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de agosto de
2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020, e
considerando o contido no Processo nº 71000.012646/2020-30, resolve:

Exonerar a servidora KÊNIA GONÇALVES SABINO do cargo em comissão de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Cerimonial, do Gabinete
do Ministro, deste Ministério, a contar do dia 22 de fevereiro de 2021.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA MC Nº 25, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõem o
Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de
agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de
22 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020,
e considerando o contido no Processo nº 71000.004973/2021-07, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora ELLEM SARAIVA REIS do cargo em comissão de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Administração de
Benefícios, do Departamento de Benefícios, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania,
da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

PORTARIA Nº 26, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõem o
Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de
agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de
22 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2020,
e considerando o contido no Processo nº 71000.004973/2021-07, resolve:

Nomear VANESSA RODRIGUES FERREIRA DE ALMEIDA, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Administração de Benefícios, do Departamento de Benefícios, da Secretaria Nacional de
Renda de Cidadania, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 47, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, tendo em vista o que
dispõe o Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461 de 14 de
agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 11, inciso I, da
Portaria nº 305, de 10 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de março
de 2020, e considerando o contido no Processo nº 71000.061209/2020-40, resolve:

Nomear o servidor SEVERINO DOS RAMOS SILVA para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

ANTONIO JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO JUNIOR

PORTARIA Nº 49, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, tendo em vista o
que dispõe o Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.461
de 14 de agosto de 2020, e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 11,
inciso I, da Portaria nº 305, de 10 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de março de 2020, e considerando o contido no Processo nº 71000.001928/2021-92,
resolve:

Nomear a servidora ALESSANDRA MARIA COSTA E LIMA para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Projeto, código DAS 103.3, da Subsecretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

ANTÔNIO JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1139, de 02 de março de 2021, publicada no DOU nº 41, de
03/03/2021, Seção 2, página 5, onde se lê: "c) Agostinho Andre Colussi - SIAPE nº 1572243
- Gabinete/SEISP;" Leia-se: "c) Agostinho Andre Colussi - SIAPE nº 1322120 -
Gabinete/SEISP.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 133, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA CIDADANIA, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 10.357, de 20 de maio de
2020, alterado pelo Decreto nº 10.461, de 14 de agosto de 2020, e no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria nº 45, de 07 de abril de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de abril de 2020 e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o contido no Processo nº 71000.001802/2021-18, resolve:

Dispensar o servidor WALDIR GOMES DA SILVA, do encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Prestação
de Contas do Desenvolvimento Social, da Diretoria de Transferências do Esporte e do
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-
Executiva, deste Ministério, a contar de 1º de março de 2021.

SILVIA DE SOUSA BARBOSA

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 176, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO,
considerando o disposto no artigo 1º, inciso III, do Decreto 8.851, de 20 de setembro de
2016, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 4º da Lei nº 10.332, de 19 de
dezembro de 2001, e no art. 4º do Decreto nº 4.143, de 25 de fevereiro de 2002, resolve:

Art. 1º Alterar designações para o Comitê Gestor do Fundo Setorial de Saúde -
CT-SAÚDE, que passa a ter os seguintes representantes:

I - MARCELO MARCOS MORALES, representante do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações - MCTI, que o presidirá;

II - CAMILE GIARETTA SACHETTI, representante do Ministério da Saúde - MS;
III - ANTÔNIO BARRA TORRES, representante da Agência Nacional de Vigilância

Sanitária - Anvisa;
IV - RÔMULO HENRIQUE DA CRUZ, representante da Fundação Nacional de

Saúde - Funasa;
V - RICARDO ROSA, representante da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep;
VI - OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, representante do Conselho Nacional

de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq;
VII - representantes do segmento acadêmico-científico:
a) CARLOS AUGUSTO GRABOIS GADELHA, indicado pela Sociedade Brasileira

para o Progresso da Ciência - SBPC, para o primeiro mandato, contado a partir da data da
publicação desta portaria;

b) MAURO MARTINS TEIXEIRA, indicado pela Academia Brasileira de Ciências -
ABC, para o primeiro mandato, contado a partir da data da publicação desta portaria.

VIII - representantes do setor industrial:
a) EDUARDO CALDERARI, indicado pela Confederação Nacional da Indústria -

CNI, para o primeiro mandato, contado a partir da data da publicação desta portaria;
b) FRANCO PALLAMOLLA, indicado pela CNI, para o primeiro mandato, contado

a partir da data da publicação desta portaria.
Art. 2º Ficam revogadas as demais portarias de designação para o CT-SAÚDE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 181, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO,
considerando o disposto no artigo 1º, inciso III, do Decreto 8.851, de 20 de setembro de 2016,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar Arthur Rodrigo Mota de Miranda, Chefe da Assessoria Especial de
Controle Interno, para exercer as atribuições estabelecidas no art. 40 da Lei nº 12.527, de 18
de novembro de 2011, no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, como
Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação.

Art. 2° Fica revogada a Portaria n° 149 de 28 de Fevereiro de 2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1° de abril de 2021.

LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JÚNIOR

Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA Nº 192, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno da Anatel,
aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, e

CONSIDERANDO a Portaria nº 402, de 27 de fevereiro de 2019, que
designou a representante do Ministério das Comunicações, conforme o estabelecido no
artigo 4º, II, "c" da Resolução nº 650, de 16 de março de 2015;

CONSIDERANDO os termos da Portaria de Pessoal nº 164, de 22 de
fevereiro de 2021, que consolidou a composição do CDUST;

CONSIDERANDO os termos do Informe nº 4/2021/CDUST, de 01 de março
de 2021; e,

CONSIDERANDO o constante dos autos nº 53500.062689/2017-48;
53500.010968/2019-98; 53500.009356/2020-96; 53500.066351/2020-61, resolve:

Art. 1º Designar nova representante titular do Ministério das Comunicações
para compor o Comitê de Defesa dos Usuários de Serviços de Telecomunicações -
CDUST:

Titular: Nathalia Almeida de Souza Lobo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-04T03:57:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial